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Abstrakt

Cidofovir (CDV), antivirotikum ze skupiny acyklických nukleosidfosfonátů, je velmi účinnou

látkou v léčbě různých infekcí virového původu. Nízké využití tohoto léčiva v topické terapii

virových infekcí kůže je způsobeno jeho vysokou cenou. Tato práce se zabývá možnostmi

zvýšení koncentrace a dostupnosti CDV v kůži, které by vedlo ke snížení nákladů na výrobu

léčivých prostředků s tímto léčivem.

Cílem práce bylo studium vlivu koncentrace CDV aplikovaného na kůži na jeho množství

v různých vrstvách kůže. Dále byl zkoumán vliv přidání akcelerantu transdermální permeace

dodecylesteru kyseliny 6-dimethylaminohexanové na prostup CDV do kůže. Oba vlivy byly

zkoumány in vitro pomocí modifikovaných Franzových difúzních cel jak na vzorcích lidské

kůže zdravé, tak i modelově poškozené (metodou tape stripping).

Z námi zvolených kombinací výchozích vzorků 0,3%, 1% a 3% CDV s a bez použití akcelerantu

dosahovalo nejvyšších koncentrací CDV v epidermis použití donorového vzorku 3% CDV

v kombinaci s 1 % akcelerantu. Po použití tohoto vzorku byla koncentrace CDV v epidermis

1115 µg na gram, což je 1,45krát více než bez použití akcelerantu. Při použití kůže poškozené

byla koncentrace CDV zvýšena na 2584 µg na gram epidermis, což je 1,55krát více, než bez

použití akcelerantu.

Dostupnost CDV byla nejvyšší při použití jeho 0,3% roztoku s přídavkem 1% akcelerantu (6 %

aplikovaného množství CDV bylo nalezeno v epidermis kůže zdravé a 14 % v epidermis kůže

poškozené).

Akcelerant také zlepšoval prostup CDV i do hlubších vrstev kůže a snižoval jeho laterální difuzi

mimo permeační plochu.

Pomocí permeačního akcelerantu lze zvýšit koncentraci CDV v epidermis, čehož by šlo

s výhodou využít v lokální léčbě infekcí způsobených viry citlivými na toto léčivo.
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Abstract

Cidofovir (CDV), an antiviral drug belonging to the group of acyclic nucleoside phosphonates,

is a highly potent drug used for treatment of various infections of viral origin. The low usage

of CDV is caused by its price. This work deals with possibilities of increasing the concentration

and availability of CDV r in the skin that could lead to lowering of the production costs of the

preparations containing this substance.

The goal of this work was to study the concentration of CDV in different skin layers after its

application on intact and tape striped human skin. The effect of permeation enhancer 6-

(dimethylamino)hexanoic acid dodecyl ester was also investigated. Both attitudes were

investigated in vitro using modified Franz diffusion cells.

Three different concentration of CDV (0.3%, 1% and 3%) were applied on the intact or tape-

stripped skin with or without 1% enhancer. In intact skin, the combination of 3% CDV with

1% enhancer provided epidermal CDV concentration of 1115 µg/g, which is 1.45-times higher

than without an enhancer. In tape-striped skin, the epidermal concentration of CDVincreased

to 2584 µg/g which is 1.55- times higher than without enhancer.

The highest bioavailability was reached when the 0.3 % solution of CDV in combination with

1% enhancer was applied: almost 6 % in intact and 14 % in stripped skin.

Application of the enhancer also increased the permeation of CDV into deeper layers of skin

and decreased the lateral drug diffusion.

Thanks to the permeation enhancer the epidermal concentration of CDV can be increased,

which could be useful in local therapy of skin infections caused by viruses sensitive to the

CDV.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Acyklické nukleosidfosfonáty jsou významná antivirotika vyvinutá v laboratoři prof. Antonína

Holého. Pro tuto práci byla vybrána jedna z těchto látek, cidofovir (CDV). CDV se uplatňuje

v léčbě infekcí způsobených lidskými papillomaviry, herpesviry a poxviry, a to s velmi dobrými

výsledky. Při topickém aplikaci, pokud není na kůži porušeno stratum corneum, nevykazuje

CDV významnější systémovou absorpci, a tedy ani s ní spojené nežádoucí účinky. Limitací

širšího rozšíření této látky je ovšem jeho cena.

Cílem této práce je studovat prostupnost CDV do lidské kůže in vitro, a to za použití různě

koncentrovaných roztoků této látky (0,3%; 1% a 3% roztok). Podmínky těchto testů byly

částečně převzaty podle práce Dr. Cundyho a jeho kolektivu, který zkoumal topickou aplikaci

CDV králíkům a to v 1% gelu s přídavkem propylenglykolu. [1]

Dále je hodnocen vliv akcelerantu transdermální permeace DDAK (dodecylester kyseliny

6-dimethylaminohexanové) na prostup CDV kůží.

Oba typy vzorků byly aplikovány nejen na kůži zdravou, ale také na kůži poškozenou, s cílem

co nejpřesnějšího napodobení reálné situace v praxi.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. KŮŽE A JEJÍ STAVBA

Kůže je největším orgánem lidského těla a tvoří jeho zevní povrch. Díky její specifické stavbě

je organismu umožněno pohybovat se na souši bez nadměrných ztrát vody z vnitřního

prostředí, zároveň je i bariérou, která poskytuje ochranu proti vstupu cizorodých látek zvenčí.

[2]

Kůže je účinnou ochranou vůči škodlivým chemickým, fyzikálním i mikrobiologickým vlivům.

Díky možnosti regulace činnosti potních žláz, ovládání průtoku krve v cévách a nízké tepelné

vodivosti je kůže také termoregulačním systémem ovládajícím tepelné ztráty do okolí. Kůže

se dále účastní látkové výměny, je místem, kde je tvořen vitamín D a významným podílem se

účastní funkcí imunitního systému. [3]

U dospělého jedince dosahuje kůže plochy až 2 m2, tloušťky do 4 mm a hmotnosti přibližně 3

kg (v přítomnosti silného tukového polštáře až 20 kg). [3]

Kůže je složena z několika vrstev – epidermis (pokožky) a škáry (dermis) a hypodermis

(podkoží).

Obr. 1. Vrstvy lidské kůže [4]
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2.1.1. EPIDERMIS

Epidermis je povrchová vrstva tvořená vrstevnatým dlaždicovým epitelem, který může být na

povrchu zrohovatělý. Je rozdělena do pěti základních částí, z nichž nejspodnější je stratum

germinativum, tzv. vrstva zárodečná, která je dále rozdělena na stratum basale a stratum

spinosum. Ve stratum basale probíhá vznik a dělení nových buněk,ve stratum spinosum se

tyto buňky dále vyvíjejí, rostou a oplošťují se. Směrem k povrchu se dále nachází stratum

granulosum. V této vrstvě se v buňkách začínají tvořit granula s obsahem prekurzoru keratinu

a buňky se dále diferencují, postupují směrem k povrchu, podléhají buněčné smrti a následně

tvoří stratum lucidum (nápadné na dlani nebo chodidlech), které pak přechází přesnou

hranicí ve stratum corneum. Stratum corneum je vrstva složená z 18-20 vrstev již plně

zrohovatělých bezjaderných buněk, které byly vytvořeny ve stratum basale, dále se

diferencovaly, ukládal se do nich keratin a migrovaly směrem k povrchu. Tento proces

obnovy epidermis se nazývá keratinizace a trvá asi 30 dní. [5]

Buňky stratum corneum se nazývají korneocyty. Bezjaderné korneocyty jsou obklopeny

lipidovou matrix, která je s pomocí mezibuněčných spojení zpevňuje v jednu kompaktní

vrstvu, zásadně zodpovědnou za bariérovou funkci kůže. Deriváty epidermis jsou chlupy

a kožní žlázy – mazové a potní. [3] [6]

2.1.2. DERMIS

Dermis je hlubší část kůže, tvořená zejména vazivem se zvlněnými kolagenními a elastickými

vlákny. Je silná maximálně 2,5 mm a dělí se do dvou vrstev – stratum papillare, které obsahuje

hustou síť vláken a velké množství vazivových buněk; a stratum reticulare, obsahující méně

elastických a více kolagenních vláken, zodpovědné za tažnost kůže. V dermis se také nachází

hladké svalstvo (např. vzpřimovače chlupů), je bohatě inervována a protkána sítí cév, jak

krevních, tak lymfatických, nachází se zde cibulky vlasových folikulů, sekreční části kožních

žláz a buňky imunitního systému. [2] [3]

Dermis je vazivem připoutána k podkožnímu vazivu, které dělí kůži od povrchových fascií

a periostu. Mimo tyto spoje se nachází tukový polštář, jehož vývoj a rozložení na těle se


[…]


donor již byl roztokem.

Analýza obsahu CDV ve stratum corneum naznačila, že pro množství CDV, který při průchodu

do hlubších vrstev epidermis zůstane ve stratum corneum, není koncentrace donorového

vzorku zásadní (pozn. platí pro námi analyzované koncentrace, 0,3%; 1% a 3% roztok). S

přídavkem akcelerantu sice vzrostlo množství CDV ve stratum corneum asi 1,3krát a změnilo

se rozložení CDV v jednotlivých vrstvách stratum corneum, ale celkově lze říci, že byl u všech

vzorků obsah CDV ve stratum corneum relativně podobný.

Množství, koncentrace i dostupnost CDV v živé epidermis (tj. epidermis bez SC bylo 5-10krát

nižší než v epidermis, z níž nebylo stratum corneum odstraněno. Z toho lze usuzovat, že je

CDV ve stratum corneum zadržován, což je v souladu s jeho hydrofilní povahou.

Množství CDV nalezené v epidermis a v dermis zdravé i poškozené kůže rostlo jak se

vzrůstající koncentrací CDV v donorovém vzorku,a tak přídavkem akcelerantu. Stejně tak

rostla i koncentrace CDV v těchto vrstvách kůže. Tento trend byl velmi podobný zvyšování

rozpustnosti přídavkem akcelerantu a proto předpokládáme, že i v tomto případě mělo

největší podíl na zvýšení množství a koncentrace CDV v tkáni zvýšení jeho rozpustnosti

v donorovém vzorku akcelerantem. Nejvyšší koncentrace bylo dosaženo po aplikaci 3%

roztoku CDV s přídavkem akcelerantu, a to 1115,3 µg na gram kůže zdravé a 2583,6 µg na

gram kůže poškozené.

Pokud budeme hodnotit dostupnost CDV v jednotlivých částech kůže, nejsou již výsledky tak

jednoznačné. Zvyšování množství CDV nalezeného v kůži nevedlo vždy ke zvyšování jeho

dostupnosti, která odpovídá poměru tohoto množství k množství celkem aplikovanému.

Nejvyšší dostupnosti v epidermis dosahoval 0.3% donorový roztok CDV s přídavkem CDV1 %

akcelerantu. V tomto případě dosahovala dostupnost CDV v epidermis více než 6 % pro

vzorek kůže zdravé a více než 14 % pro vzorek kůže poškozené. Naopak v dermis zajišťoval

tento donor nižší koncentrace CDV než bez použití akcelerantu, což může být způsobeno

faktem, že většina vstřebaného léčiva zůstala ve svrchních vrstvách kůže. Nejvyšších hodnot

dostupnosti v dermis pak dosáhl donorový vzorek s přídavkem 3% CDV a s 1% akcelerantu.

Dostupnost v dermis ovšem není pro praktické použití tak zásadní jako v epidermis.

Dalším přínosem použití akcelerantu byl jeho vliv na laterální difuzi CDV. Ačkoliv semnožství

CDV, který difundoval do okolí aplikačního místa s přidáním akcelerantu zvyšovalo, množství

CDVv místě aplikace rostlo výrazněji. V celkovém poměru ke vstřebanému CDV pak množství

laterálně difundovaného CDV při použití akcelerantu klesalo. Autorka předpokládá, že tento
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fakt mohl být způsoben tím, že akcelerant usnadnil prostup CDV přímo v místě aplikace a

proto nebylo léčivo nuceno difundovat v tak velkém množství do okolí aplikace.

Při porovnání získaných dat s daty získanými při použití radioaktivně značeného CDV u králíků

[29], je dostupnost ve zdravé kůži po aplikaci u člověka vyšší než u králíků (a to jak u

donorových vzorků s akcelerantem, tak bez něj).Pokud ovšem bude sledována dostupnost

v kůži poškozené, byly zjištěny vyšší hodnoty u králíků, a to přibližně 10krát při použití

donorového vzorku bez akcelerantu a přibližně 3krát při použití donorového vzorku

s akcelerantem.
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6. ZÁVĚR

V této práci byla studována topická aplikace CDV a ovlivnění jeho prostupnosti kůží

přídavkem permeačního akcelerantu DDAK. CDV byl použit ve vzorcích se třemi různými

koncentracemi (0,3%; 1% a 3%) a to s přídavkem 1 % akcelerantu nebo bez něj. Zkoumáno

bylo jeho celkové množství, koncentrace a dostupnost v kůži po topické aplikaci na zdravou

a poškozenou lidskou kůži.

Nejvyšších hodnot koncentrace v epidermis dosahoval vzorek 3% CDV s přídavkem

akcelerantu, a to jak v kůži zdravé, tak i poškozené. Co se týče dostupnosti v epidermis, ta

byla nejlepší u vzorku s 0,3 % CDV s přídavkem akcelerantu opět ve zdravé i poškozené kůži.

Vzhledem k významnému vlivu akcelerantu na prostupnost CDV do zdravé i poškozené kůže

a jeho nízké toxicitě, považuji kombinaci CDV a akcelerantu za velmi slibnou pro použití

v léčivých prostředcích pro lokální aplikaci, jelikož přídavek akcelerantu by mohl snížit

množství potřebného CDV a tím i cenu léčivého přípravku.

Otázkou ovšem zůstává přesná koncentrace CDV, kterou bude potřeba zvolit, aby množství

CDV, který pronikne do epidermis, bylo dostatečné pro jeho optimální antivirotický účinek.
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6. POUŽITÉ ZKRATKY

ANP – acyklické nukleosidfosfonáty

CDV – cidofovir

cPr-PMEDAP - 9-(2-fosfonylmethoxyethyl)-N6-cyklopropyl-2,6-diaminopurin

DDAK - dodecylester kyseliny 6-dimethylaminohexanové

DDAIP- dodecylester 2-dimethylaminopropanové

SC – stratum corneum
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