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Posudek oponenta rigorózní práce

Charakterizace předkládané práce:

Rigorózní práce Mgr. Martiny Sedláčkové se zabývá studiem a hodnocením antivirotika cidofoviru a jeho

topickým podáním na zdravou a nemocnou lidskou kůži. Práci autorka zaměřuje i na urychlení přechodu

léčiva přes kůži, studuje význam akcelerantu DDAK. Spis je klasicky členěn; na záčátku je vysvětlen cíl

práce, dále pak teoretická část, která je srozumitelně konstruovanou a velmi čtivou rešerší o dané

problematice, poté následuje část experimentální, která charakterizuje materiály a metody použité

v experimentech. Dále následuje kapitola, ve které jsou popsány výsledky; kapitola s diskusí k dané práci

je poměrně strohá, ale faktická. Práce je ukončena závěrem, kde studentka souhrnně popisuje výsledky

své práce a diskutuje je s cílem práce. Mgr. Sedláčková si dala za cíl hodnotit průchod léčiva (cidofoviru

z dílny prof. Holého) přes lidskou kůži, kterou i modelově poškodila. Množství léčiva, které prošlo do

kožních vrstev (ať už bez akcelerantu nebo s ním), bylo hodnoceno pomocí permeačních experimentů, ze

kterých studentka stanovila množství, koncentraci a dostupnost cidofoviru ve zdravé (poškozené)

(epi)dermis. Výsledky permeačních studií jsou navíc doplněny o data popisující laterální difuzi cidofoviru.

Z formální stránky má práce 5 obrázků, 14 grafů a 34 citací.

Návrhy, pripomínky a komentáře:

Teoretická část práce je psaná věcně, kapitola je čtivá, z čeho lze usoudit zájem uchazečky o danou

problematiku. Diskuse práce mohla být rozsáhlejší a mohla by více odkazovat na již provedené práce

v dané problematice. V textu je poměrně málo pravopisných chyb a překlepů (např. str. 8, druhý odstavec,

první věta); zkratka SC není v textu vůbec používána (pouze v grafech), podobně zkratka DDAIP.

Obrázek 4 na str. 11 je ve skutečnosti obrázkem 5, podobně u grafů 8 (str. 25) až 13 (str. 34) je posunuté

číslování (má být grafy 9 až 14).

Otázky do diskuze:

1. Proč byly pro experiment zvoleny koncentrace cidofoviru 0,3 a 3 %?

2. Byly všechny použité vzorky kůží vhodné pro provedený experiment? Byly nějaké vzorky vyřazeny

z experimentu na základě extrémně nízkých hodnot elektrické impedance?

3. Lze nějak vysvětlit prakticky stejné hodnoty množství léčiva v dermis u zdravé a poškozené kůže po

aplikaci 1% disperze léčiva bez akcelerantu?

4. Systémový účinek se u cidofoviru po jeho topickém podání pravděpodobně nepředpokládá. Byly i

přesto analyzovány akceptorové fáze, tj. bylo stanoveno množství cidofoviru v pufru, pro potvrzení

nepostupnosti léčiva do systémového oběhu?

5. Jaké by měl mít topicky podávaný přípravek složení/strukturu v kontextu zkoušeného 1% gelu v citaci

[1]? Jaké koncentrace cidofoviru v topické aplikaci se nabízí k dalšímu hodnocení?

Zhodnocení oponenta:

Závěrem oceňuji píli studentky, o čemž svědčí značné množství dat a vykonané práce v laboratoři. Práce

je vhodným podkladem pro další hodnocení tohoto nadějného léčiva a jeho podání jinou než perorální

cestou. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a proto ji doporučuji k obhajobě.
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